Постановление СНК СССР от
25.01.1941 N 189

"О структуре и штатах
Главного Управления

Северного Морского Пути
при Совнаркоме СССР"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 08.09.2015

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

СОВЕТ НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 января 1941 г. N 189

О СТРУКТУРЕ И ШТАТАХ ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ
СЕВЕРНОГО

МОРСКОГО ПУТИ ПРИ СОВНАРКОМЕ СССР

Совет    Народных    Комиссаров    Союза    ССР
постановляет:

1.  Утвердить  следующую   структуру   Главного
Управления Северного Морского Пути при Совнаркоме
СССР:

Политическое управление,
Управление арктического флота и портов,
Управление речного флота,
Управление полярной авиации,
Гидрографическое управление,
Управление полярных станций,
Горно-геологическое управление,
Управление капитального строительства с бюро

экспертизы, состоящем на хозрасчете,
Управление           арктического           снабжения

"Арктикснаб" (на хозрасчете),
отдел учебных заведений и подготовки кадров,
планово-финансовый отдел,
центральная бухгалтерия,
отдел руководящих кадров,
отдел труда и заработной платы,
бюро изобретательства,
военный отдел,
контрольно-инспекторская группа,
секретариат  начальника,  его   заместителей   и

коллегии,
управление делами с центральным архивом,

инспекция       военизированной       охраны       и
противовоздушной обороны,

секретно-шифровальный отдел,
группа подсобных хозяйств,
главный юрисконсульт,
главный редактор,
арбитр.
2. Установить, что в непосредственном  ведении

Главного  Управления  Северного  Морского  Пути  при
Совнаркоме   СССР    состоят    морские    арктические
пароходства, конторы и порты, речные  пароходства  и
конторы, полярные  станции  и  другие  предприятия  и
организации, согласно Приложению.

3. Разрешить начальнику  Главного  Управления
Северного Морского Пути при Совнаркоме СССР:

а)  ликвидировать   Якутский   гидрографический
отдел;

б)           реорганизовать            Ново-Земельский
гидрографический отдел в г. Архангельске и Чукотский
гидрографический отдел в  бухте  Провидения  в  базы
гидрографической     службы,     возложив      на      них
лоцмейстерские      функции       и       ремонт       судов
гидрографического флота;

в)   реорганизовать   речные   гидрографические
отряды:      Хатангский,      Анабарский,      Оленекский,
Ленский,     Индигирский     и      Янский      в      речные
лоцмейстерства;

г)    организовать     экономическое     отделение
Арктического научно-исследовательского института со
штатом 25 человек в г. Москве;

д)  организовать  базу  для  отстоя   и   текущего
ремонта  гидрографического  флота  в  бухте  Тикси   и
лоцмейстерство на р. Колыме.

4.    Утвердить    на    1941    год    общий     штат
центрального      аппарата      Главного       Управления
Северного  Морского  Пути  при  Совнаркоме  СССР   в
количестве 650 человек, в том числе  по  управлениям

и отделам, состоящим на госбюджете,  -  590  человек,
по управлениям и отделам, состоящим  на  хозрасчете
и спецсредствах, - 60 человек.

5.   В   связи    с    настоящим    Постановлением
считать    утратившим    силу Положение  о   Главном
Управлении      Северного      Морского      Пути       при
Совнаркоме   СССР,   утвержденное   Постановлением
Совнаркома    СССР    от     22     июня     1936     г.,     с
последующими  дополнениями  и   изменениями   (С.З.
СССР, 1936, N 36, ст. 317б; С.П. СССР, 1938, N  30, ст.
184; 1939, N 43, ст. 319; 1940, N 18, ст. 442).

Председатель
Совета Народных Комиссаров

Союза ССР
В.МОЛОТОВ

Управляющий Делами
Совета Народных Комиссаров СССР

Я.ЧАДАЕВ

Приложение
к Постановлению

Совнаркома СССР
от 25 января 1941 г. N 189

СПИСОК
ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ

В НЕПОСРЕДСТВЕННОМ ВЕДЕНИИ ГЛАВНОГО
УПРАВЛЕНИЯ

СЕВЕРНОГО МОРСКОГО ПУТИ ПРИ СОВНАРКОМЕ
СССР

Морские пароходства, конторы и порты:

Архангельское           морское            арктическое
пароходство

Владивостокское         морское          арктическое
пароходство

Мурманская арктическая морская контора
Порт Диксон
Порт Провидения
Порт Тикси

Речные пароходства и конторы:

Колымо-Индигирское речное пароходство
Северо-Якутское речное пароходство
Хатангская речная контора

Базы и лоцмейстерства гидрографической службы:

Архангельская база
Провиденская база
Тиксинская база
Анабарское лоцмейстерство
Индигирское лоцмейстерство
Колымское лоцмейстерство
Ленское лоцмейстерство
Оленекское лоцмейстерство
Хатангское лоцмейстерство
Янское лоцмейстерство

Полярные станции:

на остров
е

Айон на мысе Колючино

" " Белом " " Лескина

" " Вайгач " " Молотова

" " Врангеля " " Наварин

" " Визе " " Оловянном

" " Генриетты " " Песцовом

" " Домашнем " " Песчаном

" " Диксон " " Стерлегова

" " Котельном " " Столбовом

" " Мостах " " Сердце-Камень

" остров
ах

Петра " " Уэллен

" " Чаплина

" остров
е

Преображения " " Челюскина

" " Правды " " Шалаурова

" " Ратманова " " Шелагском

" " Рудольфа " " Шмидта

" " Русском в бухте Амбарчик

" " Тыртова " " Тикси

" " Уединения " " Тихая

" " Четырехстолбовом в проливе Санникова

на мысе Биллингса " " Югорский Шар

" " Ванкарем в г. Амдерме

" " Входном в поселке Гыда-Ямо

" Выходном " " Кармакулы

" " Дровяном " " Маре-Сале

" " Желания в заливе Благополучия

" " Кигилях в Русской Гавани

Метеостанции:

в г. Анадыре

Радиостанции:

в бухте Кожевникова в поселке Зырянка

" " Провидения отдел радиосвязи и
гидрометеостанций в г. Якутске

" " Угольная

Авиагруппы:

Игарская
Ленская
Московская особого назначения
Чукотская

Горные предприятия и экспедиции:

Сангархайский угольный рудник
Нордвикская нефтяная экспедиция
Усть-Енисейская нефтяная экспедиция

Промышленные предприятия:

Мурманский судоремонтный завод
Красноярский авиаремонтный завод
Архангельская            верфь             деревянного

судостроения
Качугская верфь металлического судостроения
Пеледуйская верфь деревянного судостроения
Карачаровская                   электро-механическая

мастерская

Строительные конторы:

Архангельская подрядная строительная контора
Подрядная             строительная              контора

"Севморпутьзаводстрой" в г. Мурманске
Подрядная строительная контора "Диксонстрой"
Подрядная             строительная              контора

"Провиденстрой"
Подрядная строительная контора "Тиксистрой"

Заготовительно-снабженческие и перевалочные
отделения "Арктикснаба":

Ленинградское заготовительно-снабженческое отделение

Московское " " "

Свердловское " " "

Харьковское заготовительно-снабженческое агентство

Архангельское перевалочное отделение

Владивостокское " "

Иркутское " "

Красноярское " "

Учебные заведения:

Ленинградский гидрографический институт
Ленинградский гидрографический техникум
Мурманский морской техникум
Техническая школа  метеорологии  и  связи  в  г.

Москве

* * *

Арктический                научно-исследовательский
институт  (АНИИ)  в  г.  Ленинграде   с   экономическим
отделением в г. Москве.

Проектно-изыскательская          контора          (на
хозрасчете) в г. Москве.

Издательство.
Журнал "Советская арктика".

Управляющий Делами
Совета Народных Комиссаров СССР

Я.ЧАДАЕВ

Документ предоставлен КонсультантПлюс

http://www.consultant.ru

	Постановление
	Приложение. Список предприятий и организаций, находящихся в непосредственном ведении Главного Управления Северного Морского Пути при Совнаркоме СССР
	Морские пароходства, конторы и порты
	Речные пароходства и конторы
	Базы и лоцмейстерства гидрографической службы
	Полярные станции
	Метеостанции
	Радиостанции
	Авиагруппы
	Горные предприятия и экспедиции
	Промышленные предприятия
	Строительные конторы
	Заготовительно-снабженческие и перевалочные отделения "Арктикснаба"
	Учебные заведения